
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

segunda-feira, 20 de novembro de 2017 Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FCCF1E50C4B658DEF649140C3818DD3D



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• Decreto Financeiro nº 010/2017

• EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS - 028PRP-F/2017

• EXTRATOS DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO

• LEI N°. 1.150, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

• EXTRATO DE ATA - 042PRP/2017

• PORTARIA SMS N° 01-2017

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FCCF1E50C4B658DEF649140C3818DD3D



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	010/2017 de 2 de Outubro de 2017 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2,730,600.00 

(  DOIS MILHÕES SETECENTOS E TRINTA MIL SEISCENTOS REAIS 

e dá outras providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de MORRO CHAPÉU - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 2,730,600.00 

(  DOIS MILHÕES SETECENTOS E TRINTA MIL SEISCENTOS REAIS  

para Suplementaçâo de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

01.01.00 Câmara Municipal 

2001 Manutenção dos Serviços do Plenário 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

2002 Manutenção das Atividades do Legislativo 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.01,00 Gabinete do Prefeito 

2003 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

15,600.00 

20,000.00 

6,100.00 

3,400.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	010/2017 de 2 de Outubro de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

03.01.00 Secretaria Municipal de Administração 

2006 Gestão da Secretaria de Administração 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 56,500.00 

04.01.00 Secretaria Municipal de Finanças 

2010 Gestão da Secretaria de Finanças 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 12,300.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

05.01.00 Secretaria Municipal de Governo 

2005 Gestão da Secretaria de Governo 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

06.02.00 Fundo Municipal de Educação 

2013 Gestão da Secretaria de Educação 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 

2017 Manutenção de Ensino Fundamental 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 	Transferências FUNDEB 60% 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

1 	Educação - 25% 

3390.14.00 Diárias — Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

3,000.00 

600.00 

1,050.00 

11,850.00 

77,800.00 

1,050.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	010/2017 de 2 de Outubro de 2017 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2018 Manutenção do Ensino Infantil Pré-Escolar 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 	Transferências FUNDEB 60% 

2019 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 	Transferências FUNDEB 60% 

2020 Manutenção das Creches Municipais 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 

2025 Manutenção da Casa do Estudante 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2028 Apoio às Ações da Educação Básica 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

4 	Salário Educação 

07.01.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistên 

2040 Gestão da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

07.02.00 Fundo Municipal de Assistência Social 

2044 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

131,100.00 

9,950.00 

115,700.00 

7,450.00 

2,200.00 

20,850.00 

4,550.00 

1,500.00 

91,600.00 

900.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	010/2017 de 2 de Outubro de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2046 Apoio ao Programa de Benefícios Eventuais 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

28 	FEAS 	 2,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,600.00 

2048 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 3,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 3,400.00 

2050 Manutenção do Infocentro 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,450.00 

2052 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

40,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	 500.00 

2061 Desenvolvimento das Ações do IGD 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

8,000.00 

08.01.00 Secretaria Municipal de Obras Transportes e Serv P 

1071 Recuperação de Estradas Vicinais 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 
	 135,500.00 

1073 Pavimentação de Vias Públicas na Região Norte 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 286,500.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	010/2017 de 2 de Outubro de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2067 Gestão da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

8,000.00 

25,000.00 

2068 Manutenção dos Serviços Públicos 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 43,500.00 

2069 Manutenção da limpeza Pública 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 815,000.00 

2070 Manutenção dos Sistemas de Abastecimento de Água 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 15,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 84,200.00 

2071 Manutenção da Iluminação Pública 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 9,700.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 35,000.00 

2075 Gestão das Ações do Setor de Transportes 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 7,500.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 38,100.00 

09.01.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Reforma Agrá 

2079 Gestão de Sec. de Agricultura e Reforma Agrária 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	 100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	 500.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	010/2017 de 2 de Outubro de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

10.01.00 Secretaria Municipal da Cultura e Turismo 

2085 Gestão da Secretaria de Cultura e Turismo 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

12.01.00 Secretaria Municipal de Meio Amb. e Desenv. Susten 

2082 Gestão da Secretaria de Meio Ambiente e Des. Sustentável 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

13.01.00 Secretaria Municipal de Saúde 

2099 Gestão da Secretaria de Saúde 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 

10,500.00 

26,700.00 

100.00 

200.00 

32,800.00 

13.02.00 Fundo Municipal de Saúde 

2100 Gestão do Fundo Municipal de Saúde 

3190.04.00 Contrata* por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 20,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 1,900.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 500.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

2 	Saúde - 15% 	 12,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 35,400.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 14,100.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	010/2017 de 2 de Outubro de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2101 Manutenção da Atenção Básica Fixa 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 34,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 200.00 

2102 Manutenção do Programa de Saúde da Família 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 46,100.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 10,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 20,300.00 

3390.30,00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 16,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 12,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 45,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 900.00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

2 	Saúde - 15% 	 20,000.00 

2104 Manutenção do Programa de Saúde Bucal 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 9,100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 5,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 2,600.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 1,300.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	010/2017 de 2 de Outubro de 2017 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

3,000.00 

2105 Gestão das Ações do NASF 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 
	

6,000.00 

2107 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 5,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 15,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 90,000.00 

2108 Gestão das Ações do SAMU 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2109 Gestão das Ações do CE0 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 

2113 Manutenção da Ações da Vigilância Epidemiologica 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2114 Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 

3390.39,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2115 Manutenção da Farmácia Básica 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

1,200.00 

400.00 

20,900.00 

4,900.00 

2,800.00 

600.00 

19,200.00 

Total 
	 2,730,600.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

Art. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

01.01.00 Câmara Municipal 

2002 Manutenção das Atividades do Legislativo 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.01.00 Gabinete do Prefeito 

2003 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

35,500.00 

20,000.00 

2004 Procuradoria Geral do Município 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

2009 Controle Interno Municipal 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

03.01.00 Secretaria Municipal de Administração 

2011 Gestão de Recursos Humanos 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,000.00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,000.00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

04.01.00 Secretaria Municipal de Finanças 

2010 Gestão da Secretaria de Finanças 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

15,000.00 

3333 Administração da Divida Pública Municipal 

3190.01.00 Aposentadorias e Reformas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3190.03.00 PENSÕES 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

05.01.00 Secretaria Municipal de Governo 

2005 Gestão da Secretaria de Governo 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

06.02.00 Fundo Municipal de Educação 

1014 Implantação de Laboratório de Informatica na Região Oeste 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	Educação - 25% 
	 7,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

1038 Construção da Sede da Secretaria de Educação 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	Educação - 25% 

1043 Reforma e Ampliação de Unidades Escolares na Região Leste 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	Educação - 25% 

1045 Capacitação dos Profissionais da Educação 

3390.30.00 Material de Consumo 

21,300.00 

18,000.00 

1 	Educação - 25% 
	

6,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 15,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 5,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

2013 Gestão da Secretaria de Educação 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

4590.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

1 	Educação - 25% 	 3,000.00 

2014 Apoio ao Ensino Médio 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 5,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

22 	Transferências de Convênios - Educação 	 6,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

22 	Transferências de Convênios- Educação 	 50,100.00 

2017 Manutenção de Ensino Fundamental 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

1 	Educação - 25% 	 43,800.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 50,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 	Educação - 25% 	 96,700.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 120,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

1 	Educação - 25% 	 30,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 91,600.00 

2018 Manutenção do Ensino Infantil Pré-Escolar 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 34,800.00 

2020 Manutenção das Creches Municipais 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 114,900.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 20,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 15,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 15,000.00 

2028 Apoio às Ações da Educação Básica 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

4 	Salário Educação 	 40,000.00 

2035 Apoio às Atividades da Educação Especial 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 2,300.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

07.02.00 Fundo Municipal de Assistência Social 

1056 Fortalecimento do Grupo de Idosos 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

3,500.00 

1060 Construção de Casas Populares na Região Norte 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 24,000.00 

1061 Construção de Casas Populares na Região Sul 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 45,000.00 

1062 Construção de Casas Populares na Região Leste 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 24,000.00 

1063 Construção de Casas Populares na Região Oeste 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 49,000.00 

1064 Construção de Casas Populares na Região Extremo Norte 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 89,650.00 

4590.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

2048 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 45,000.00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 32,850.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 20,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

28 	FEAS 	 10,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

2052 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 	FEAS 

151,000.00 

50,000.00 

07.03.00 Fundo Municipal dos Direitos da Crianças e do Adol 

1050 Apoio ao Programa de Proteção a Criança e Adolecentes 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 43,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 10,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 10,000.00 

08.01.00 Secretaria Municipal de Obras Transportes e Serv P 

2067 Gestão da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

2070 Manutenção dos Sistemas de Abastecimento de Água 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

09.01.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Reforma Agrá 

1106 Implantação de Horta Comunitária na Região Leste 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

2079 Gestão de Sec. de Agricultura e Reforma Agrária 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3350.41.00 Contribuições 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

1,000.00 

1,000.00 

1,000.00 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4590.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

13.01.00 Secretaria Municipal de Saúde 

2099 Gestão da Secretaria de Saúde 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 25,800.00 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2 	Saúde - 15% 	 1,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

2 	Saúde - 15% 	 2,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 	 2,000.00 

4590.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

2 	Saúde - 15% 	 2,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

13.02.00 Fundo Municipal de Saúde 

1156 Aquisição de Veiculo para a Saúde 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 

1165 Implantação do Qualisus x Estruturação da Farmácia Básica 

9,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 15,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 15,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 15,000.00 

1187 Implantação de Academia de Saúde na Região Norte 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

30,000.00 

40,000.00 

2100 Gestão do Fundo Municipal de Saúde 

3190,91.00 Sentenças Judiciais 

2 	Saúde - 15% 	 10,000.00 

2101 Manutenção da Atenção Básica Fixa 

3190.04.00 Contrata* por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 30,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

2 	Saúde - 15% 	 14,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 10,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 10,000.00 

2102 Manutenção do Programa de Saúde da Familia 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 
	

47,200.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2104 Manutenção do Programa de Saúde Bucal 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 22,000.00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 35,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

2 	Saúde - 15% 
	

3,000.00 

2105 Gestão das Ações do NASF 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 11,800.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 40,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 33,600.00 

2106 Gestão das Demais Ações da Atenção Básica Variável 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 150,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 38,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 55,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 10,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 15,000.00 

2107 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade 

3390.14.00 Diárias — Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 7,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 97,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 255,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

15,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 14,000.00 

2110 Gestão das Ações do CAPS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 10,000.00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 8,000.00 

2111 Gestão das Ações da UPA 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 10,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde- 15% 	 10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 10,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

2 	Saúde - 15% 	 5,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 	 5,000.00 

2113 Manutenção da Ações da Vigilância Epidemiologica 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 2,600.00 

2115 Manutenção da Farmácia Básica 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 40,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

Total 
	

2,730,600.00 

contrário. 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Outubro de 2017 

t 

LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA 
Prefeito Municipal 

CPF: 784.827.395-49 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2C767CFFA7B8849DBA4F344F677EECA2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
Extrato de Ata 

 Registro de Preço 028PRP-F/2017 
 

Ata de Registro n.: 028PRP-F/2017; Modalidade de Licitação: Pregão Presencial para Registro de Preço n. 028PRP/2017; Partes Contratantes: Município de Morro do 
Chapéu e A.L.B. DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ nº 07.785.176/0001-45; Preços Registrados. Objeto: Aquisição Futura e Eventual de Material Permanente (diversos), conforme 
especificações. Vigência: 12 (doze) meses; Ordenador de Despesa: Leonardo Rebouças Dourado Lima – Prefeito. 

 
LOTE 09 
 
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT PÇ.UNIT

1 
BRACADEIRA PARA INJEÇÃO: BASE ESMALTADA EM TRIPÉ DE FERRO FUNDIDO E TUDO DE AÇO COM 
22,22mm; REGULAGEM DE ALTURA POR MANDRIL; TUBO SUPERIOR CROMADO; CONCHA REGULAVEL DE 
AÇO INOXIDAVEL; ALTURA MÍNIMA 77 cm; ALTURA MÁXIMA 1,15mt. 

UND 16 259,00  

2 CADEIRA DE RODAS COM PNEU MACIÇO MODELO 1009. UND 16 497,75  

3 

CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE MEDIDAS: ASSENTO ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO 480 mm 
COMPRIMENTO 450 mm E LARGURA 480 mm; ENCOSTO FIXO, ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO 1036 mm, 
ALTURA 610 mm E DA LARGURA 450 mm; SUPORTE DO BRAÇO, ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO: 690 mm A 730 
mm; BANDEJA AUXILIAR ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO 800 mm, COMPRIMENTO 270 mm, LARGURA 170 mm, 
ALTURA 50 mm. CHASSIS: ESTRUTURA EM AÇO TUBULAR REDONDO. ACABAMENTO: PINTURA 
ELETROSTATICA A PÓ COR PADRÃO (BRANCA). ESTOFADO: ESPUMA INJETADA DENSIDADE 38, 
REVESTIMENTO EM COURVIM. CARGA MÁXIMA: 150 kg 

UND 15 985,00  

4 

CENTRIFUGA CLÍNICA PARA ROTINA LABORATORIAL, COM TAMPA REFORCADA, COM DISPOSITIVO QUE 
NÃO PERMITE O FUNCIONAMENTO COM A TAMPA. COM PÉS DE BORRACHA TIPO VENTOSA, ROTOR DE 
ÂNGULO FIXO, COM CAPACIDADE PARA 12 TUBOS DE 15ml, VELOCIDADE AJUSTAVEL ATÉ 4.000 RPM. 
CENTRIFUGAS: MACRO. MODELO: 80-2B DM 

UND 1 2.275,00  

5 
KIT CLORO: AGENTE PARA ANÁLISE DE CLORO LIVRE FAIXA 0,02 - 2,00MG/L. MÉTODO DPD. EMBALADO EM 
AMPOLAS DE VIDRO À VÁCUO ( ACCUVAC) CAIXA COM 25 AMPOLAS. PRAZO DE VALIDADE: 60 MESES 
CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO 

UND 4 1.597,00  

6 
HOMOGENEIZADOR PARA TUBOS DE SANGUE (VOLTAGEM 220V) CAPACIDADE: 22 TUBOS/5ML VOLTAGEM: 
220V ROTAÇÃO SENTIDO HORÁRIO DIMENSÃO: 400MM X 140MM PINTURA ELETROSTÁTICA 

UND 1 1.935,00  

7 

MICROSCÓPIO BIOLÓGICO BINOCULAR DE ÓTICA INFINITA, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 
TÉCNICAS: BASE DE GRANDE DIMENSÃO CONSTRUIDA EM METAL, OFERECENDO OPERAÇÃO LIVRE DE 
VIBRAÇÕES E ÓTIMA ESTABILIDADE. ESTATIVA COM DESIGN MODERNO E COMANDOS MACRO E 
MICROMÉTRICOS CONJUGADOS, COM TRAVA MECÂNICA PARA EVITAR A QUEBRA DE LÂMINAS. SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO, COM DIAFRAGMA DE CAMPO E DISPOSITIVO PARA CENTRAGEM TIPO "KOEHLER", COM 
LÂMPADA DE HALÔGENIO PRÉ- CENTRADA E POTÊNCIA DE 6 VOLTS/30 WATTS, QUE PRODUZ UMA 
ILUMINAÇÃO BRILHANTE (LUZ DO DIA) E UNIFORME EM TODOS OS AUMENTOS, SEM A NECESSIDADE DE 
AJUSTES ESPECIAIS; SISTEMA DE FOCALIZAÇÃO E MOVIMENTO COAXIAL DE REGULAGEM É FEITA 
ATRAVÉS DE BOTÃO MACRO E MICROMÉTRICO CONJUGADOS E GRADUADOS TRAVA MECÂNICA (TIPO 
ALAVANCA) COM DUPLA FINALIDADE PARA AUXILIAR O PROFISSIONAL A ENCONTRAR O PONTO DE PRÉ-
FOCALIZAÇÃO E TAMBÉM COMO PROTEÇÃO CONTRA UMA ACIDENTAL QUEBRA DA LÂMINA. PLATINA 
MECÂNICA MEDINDO 142x 135 mm; CHARRIOT MECÂNICO COM COMANDOS COAXIAIS (ENGRENAGENS 
METÁLICAS) PARA OS EIXOS X e Y REALIZANDO UM PERCURSO TOTAL 76x52 mm. TUBO BINOCULAR (TIPO 
SEIDENTOPF) DE ALTA TRANSMISSÃO, COM MOVIMENTO GIRATÓRIO DE 360°, COMTRAVA NA POSIÇÃO 
DESEJADA, INCLINANDO EM 30° A PARTIR DA HORIZONTAL, PROPORCIONANDO UMA ALTURA 
CONFORTAVEL PARA OBSERVAÇÃO; AJUSTES Da DISTÂNCIA INTERPUPILAR, GRADUADO ENTRE 52 E 74 
mm. CONDENSADOR DE CAMPO CLARO, TIPO "ABBE", COM ABERTURA NUMERICA 1.25, COM LENTE 
FRONTAL E DIAFRAGMA DA ÍRIS COM ABERTURA; FILTRO COM 32 mm DE DIÂMETRO, NA COR AZUL (LUZ DO 
DIA). ACOMPANHA 01 PAR DE OCULARES DE CAMPO AMPLO WF 10X (10x18mm), E 01 PAR DE OCULARES DE 
CAMPO AMPLO WF 16X (16x13mm) COM AJUSTES PARA DIFERENÇAS DE DIOPTRIAS (PODEM SER USADAS 
COM ÓCULOS). O REVÓLVER COMPORTA ATÉ 4 OBJETIVAS SIMULTANEAMENTE, POSSUI BORDA DE 
SUPERFICIE AMPLA E SERRILHADA PARA FACILITAR ROTAÇÃO E EVITAR PRESSÃO DESTRUTIVA NO 
MANUSEIO DA OBJETIVA; MECANISMO PRECISO, MONTADO0 SOBRE ESFERAS (ROLAMENTOS) COM UM 
CLICK DE PARADA JÁ EMBUTIDO, QUE ASSEGURA UM PERFEITO ALINHAMENTO DO SISTEMA ÓTICO; 
SISTEMA ÓPTICO COM TRATAMENTO ANTI-MOFO E FUNGOS. OBJETIVAS PLANACROMÁTICAS INFINITAS DE 
ALTA RESOLUÇÃO, COM TAMBOR (CORPO) ALONGADO,  COM OS AUMENTOS: AUMENTO DE 4X COM 
ABERTURA NUMERICA DE 0.13; AUMENTO DE 10X COM ABERTURA NUMERICA DE 0.30; AUMENTO DE 40X 
COM ABERTURA NUMERICA DE 0.70, RETRATIL; AUMENTO DE 100X COM ABERTURA NUMERICA DE 1.25, 
RETRATIL E DE IMERSÃO. O MICROSCOPIO É BIVOLT AUTOMATICO, FUNCIONANDO NA FAIXA ENTRE 100 
VOLTS ATÉ 240 VOLTS, APRESENTAÇÃO: UNITÁRIO; MODELO: L-2000-I-BINO. 

UND 2 5.910,00  

8 

SELADORA: SUPORTE PARA PAPEL GRAU CIRURGICO, AJUSTER DA TEMPERATURA DE SELAGEM, BRAÇO 
DE SELAGEM COM TRAVA. INDICADOR LUMINOSO ON/OFF. APOIO ANTERIOR REMOVÍVEL. TRILHO DE 
CORTE DUPLO (DOIS LADOS), CORTADOR DE PAPEL TIPO TRILHO QUE CORTA EM AMBOS SENTIDOS. 
ALIMENTAÇÃO: 220V~, FREQUENCIA: 50/60 Hz., POTÊNCIA: 570/460W. DIMENSÃO DO PRODUTO: 238X470X390 
mm., PESO LÍQUIDO: 6,4Kg, PESO BRUTO: 8,26Kg., GARANTIA 12 MESESORIGEM: BRASIL CORPO EM AÇO 
INOX 

UND 20 799,15  

9 
SUPORTE PARA SORO MÓVEL ALTURA FIXA; ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO; 4 GANCHOS PARA FIXAÇÃO; 
PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS; PINTURA EPÓXI; COM RODAS. 

UND 20 166,29  

10 
APARELHO DE ECG DIGITAL: ELETROCARDIÓGRAFO MULTICANAL CARDIOCARE -IMPRESSÃO EM PAPEL A4 
PERMITE FÁCIL VISUALIZAÇÃO GRÁFICA. FUNÇÃO CÓPIA PERMITE VÁRIAS IMPRESSÕES DE UM ÚNICO 
PACIENTE BAIXO CUSTO DE IMPRESSÃO. 

UND 1 9.295,00  

11 
AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA , CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL, MODO DE 
OPERAÇÃO DIGITAL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 LITROS 

UND 10 5.950,00  

12 

BALANÇA ANALÓGICA PORTÁTIL TIPO GANCHO CAPACIDADE DE ATÉ 50 KG PESO: 1 KG CONFECCIONADA 
EM PLÁSTICO RESISTENTE E METAL.INDICADA PARA PESAGENS EM GERAL, USO EM CHÁCARAS, 
FAZENDAS E SÍTIOS, IDEAL PARA PESAGENS DE RAÇÃO, AVES, LEITÕES, OVINOS, CAPRINOS E PRODUTOS 
RURAIS. POSSUI GRADUAÇÃO DE 200 G ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CAPACIDADE DA BALANÇA: 50 KG 
TIPO: RELÓGIO GRADUAÇÃO:200 G. 

UND 70 57,54  

13 
BALANÇA DE BANHEIRO: CAPACIDADE: 180 KG GRADUAÇÃO: 100 GR PLATAFORMA EM VIDRO TEMPERADO 
UNIDADES DE MEDIDA: KG, LB E ST ACIONAMENTO AUTOMÁTICO AO SUBIR NA BALANÇA INDICADOR DE 
BATERIA FRACA: "LO" 

UND 20 79,09  

14 

BALANÇA PEDIÁTRICA: A BALANÇA PEDIÁTRICA DIGITAL 109-E POSSUI UMA CONCHA EM POLIPROPILENO E 
TEM CAPACIDADE DE ATÉ 15KG, IDEAL PARA CLÍNICAS PEDIÁTRICAS, CONSULTÓRIOS, AMBULATÓRIOS E 
HOSPITAIS. RÉGUA DE54CM CAPACIDADES 15 KG COM DIVISÕES DE 5 G; CONCHA ANATÔMICA EM 
POLIPROPILENO COM MEDIDA 540 X 300 MM INJETADA EM MATERIAL ANTI-GERMES; DISPLAY LED COM 6 
DÍGITOS DE 14,2 MM DE ALTURA E 8,1 MM DE LARGURA; ESTRUTURA INTERNA EM AÇO CARBONO 
ACABAMENTO BICROMATIZADO; PÉS REGULÁVEIS EM BORRACHA SINTÉTICA; FONTE EXTERNA 90 A 240 
VAC C/ CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO; FUNÇÃO TARA ATÉ CAPACIDADE MÁXIMA DA BALANÇA; 
HOMOLOGADAS PELO INMETRO E AFERIDAS PELO IPEM; 

UND 20 997,11  

15 

BALANÇA DIGITAL HOSPITALAR: A BALANÇA DIGITAL HOSPITALAR POSSUEM DIFERENTES APLICAÇÕES E 
SÃO BEM FÁCEIS DE USAR. COM VISOR DIGITAL QUE MARCA O PESO DE QUEM A ESTÁ UTILIZANDO, A 
BALANÇA DIGITAL É UM TIPO DE BALANÇA ELETRÔNICA QUE TEM COMO UM DOS PRINCIPAIS BENEFÍCIOS A 
PRATICIDADE E FACILIDADE DE USO, MESMO PARA QUEM NÃO TEM GRANDES CONHECIMENTOS 
TÉCNICOS. A ESSAS VANTAGENS SOMA-SE O FATO DE ELAS TEREM DIMENSÕES EQUIPAMENTO 
HOSPITALAR DESCRIÇÃO REDUZIDAS E SEREM PORTÁTEIS, O QUE PERMITE QUE SEJAM GUARDADAS EM 
ARMÁRIOS OU DEIXADAS SOBRE BALCÃO DE ATENDIMENTO. A BALANÇA DIGITAL HOSPITALAR DA JB 
BALANÇAS ESTÁ DESTINADA A DIFERENTES ÁREAS DO SETOR DE SERVIÇOS, COMO BALANÇAS PARA PET 
SHOPS, BALANÇA DIGITAL DE LABORATÓRIOS, BALANÇA DIGITAL COMERCIAL, BALANÇA DIGITAL 
INDUSTRIAL, BALANÇA DIGITAL HOSPITALAR, ENTRE OUTROS. 

UND 5 1.576,00  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F20217496AB700DF1047AA3011F289A2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

16 

BALANÇA ANTROPOMETRICA MECANICA ACABAMENTO EM TINTA POLIURETANO BRANCO; RÉGUA 
ANTROPOMÉTRICA COM ESCALA DE 2,00 M EM ALUMÍNIO; CAPACIDADE PARA 300 KG; DIVISÕES DE 100 G; 
PLATAFORMA NA MEDIDA DE 550 X 390 MM; RÉGUA EM LATÃOCROMADO; CURSOR EM AÇO INOXIDÁVEL; 
ALTURA DE 1,20 M; OFERECIDA E CERTIFICADA PELO IPEM / INMETRO; 

UND 10 2.872,00  

17 
EXTINTORES DE CLASSE A: DEVEM SER UTILIZADOS EXTINTORES DE ÁGUA OU DE ESPUMA, NO COMBATE 
ÀS CHAMAS DE ORIGEM FIBROSA, COMO MADEIRA OU PAPÉIS. 

UND 50 158,00  

18 
EXTINTORES DE CLASSE B: NÃO SE DEVE UTILIZAR EXTINTORES À BASE DE ÁGUA, UMA VEZ QUE NA 
CLASSE B ESTÃO OS MATERIAIS LÍQUIDOS OU SÓLIDOS LIQUEFEITOS, ALTAMENTE INFLAMÁVEIS. 

UND 50 395,00  

19 
EXTINTORES DE CLASSE C: DEVEM SER UTILIZADOS EXTINTORES DE PÓ QUÍMICO OU DE GASES. ESSA 
CLASSE SE CARACTERIZA PELOS EQUIPAMENTOS DE ORIGEM ELÉTRICA, COMO MOTORES OU 
ESTRUTURAS ENERGIZADAS. 

UND 50 437,03  

20 
BIOMBO TRIPLO; DOBRÁVEL EM 3 PARTES; COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI; RODÍZIOS, 
RODINHAS;TECIDO COTEMINAS; 

UND 20 498,88  

21 

CARRO PARA CURATIVO, TOTALMENTE ESMALTADO, PÉS COM RODIZIOS GIRATORIOS, 1 TAMPO E 1 
PRATELEIRA, COM VARANDAS PROTETORAS EM TODA A VOLTA. MEDINDO: 0.75 X 0.45 X 0.80 CM, COM 
SUPORTES E ACOMPANHADO DE BALDE / BACIA EM AÇO INOXIDAVEL. MODELO FM - 0024 FORÇAMEDICA. * 
IDEM DESCRIÇÃO ACIMA POREM BACIA DE ALUMINIO POLIDO E OU INOX COM 30 CENTIMETROS DE 
DIÂMETRO. BALDE DE ALUMINIO POLIDO E OU INOX COM CAPACIDADE DE 5 LITROS - FM--0025 *    IDEM 
POREM SEM SUPORTE E BACIA - FM-0087. - FM-0087. *    CARRO PARA CURATIVO INOXIDÁVEL STD SEM 
SUPORTE BALDE A BACIA C/ RODIZIOS 3" SEM FREIOS SOFT PVC - REF- FM-6220 *    CARRO PARA CURATIVO 
INOXIDÁVEL C/BALDE E BACIA DE INOX RODIZIOS 3" SEM FREIOS SOFT REF- FM-6221. * CARRO PARA 
CURATIVO INOXIDÁVEL C/ SUPORTE E SEM BALDE E BACIA, RODIZIOS 3" SEM FREIOS SOFT. PVC REF-FM-
6222. 

UND 15 1.020,00  

22 
CARRO MÓVEL DE EMERGÊNCIA PARA TRANSPORTE EMAI - MOD. UM100 (COM GAVETAS) PRODUZIDO EM 
CHAPA DE AÇO, COM PINTURA EPÓXI E RODÍZIOS DE BORRACHA. POSSUI DUAS GAVETAS E PRATELEIRAS 
COM ESPAÇO SUFICIENTE PARA COLOCAÇÃO DE MONITOR CARDÍACO EMAI E DESFIBRILADOR EMAI. 

UND 1 2.974,00  

23 

CARRO DE MEDICAÇÃO ESTRUTURA: CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL DE 0,80 MM, 
POSSUI 8 GAVETAS COM DIVISÓRIAS PARA MEDICAMENTOS, 1 GAVETÃO, SISTEMA DE TRAVA SIMULTÂNEA 
PARA GAVETAS E PÁRA-CHOQUE EM TODA VOLTA PARA PROTEÇÃO DE PAREDE. PRATELEIRA: 
CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL DE 0,80 MM, SENDO BASCULANTE. TAMPO: 
CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL DE 0,80 MM E GRADIL EM TODA VOLTA. PUXADOR: 
CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 0 1" X 1,20 MM. RODÍZIO: GIRATÓRIOS DE 0 6", SENDO 2 
FIXOS E 2 GIRATÓRIOS. DIMENSÕES: 0,45 X 0,75 X 0,80 (C X L X A). PESO: 45 KG. 

UND 14 2.897,00  

24 
CARDIOVERSOR DESCRIÇÃO PORTÁTIL, SEGURO E DE FÁCIL OPERAÇÃO. COMPACTO, COM GABINETE DE 
MATERIAL SINTÉTICO. SUPORTE 

UND 15 26.984,00  

25 
DETECTOR FETAL TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE COMPACTO, LEVE E FÁCIL OPERAÇÃO TELA DE 
LCD PARA VISUALIZAÇÃO NUMÉRICA DO BATIMENTO CARDÍACO FETAL 

UND 20 894,20  

26 
ESFIGNOMAMOMETRO COM ESTESTOSCOPIO APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ESFIGMOMANÔMETRO 
PEDESTAL COM RODÍZIOS - PREMIUM - ADULTO APARELHO COMPACTO E MODERNO POSSUI ESCALA 
AMPLA DE FÁCIL LEITURA. TOTALMENTE LIVRE DE MERCÚRIO. 

UND 50 538,14  

27 

ESTADIÔMETRO COMPACTO 02MTS - WISO CAMPO DE MEDIÇÃO: DE 0 A 210CM DISPOSITIVO PARA 
MEDIÇÃO DE ALTURA FIXO NA PAREDE. PORTÁTIL, DE FÁCIL TRANSPORTE; . TIPO TRENA, COM MOLA 
RETRÁTIL, VISOR FRONTAL E LANÇA DE MEDIÇÃO; . FÁCIL DE USAR; . CAMPO DE MEDIÇÃO: DE 0 A 210CM; . 
RESOLUÇÃO EM MILÍMETROS, (1 MM) E NUMERAÇÃO A CADA CENTÍMETRO; . IDEAL PARA CLINICAS, 
CONSULTÓRIOS, ACADEMIAS, RESIDÊNCIAS, UNIVERSIDADES, ESCOLAS; . FIXO EM PAREDES; . MEDIÇÃO 
NA POSIÇÃO ERETA E VERTICAL. . COR PREDOMINANTE: BRANCA. . CAIXA E SUPORTE: EM PLÁSTICO ABS. . 
FITA: FITA EM AÇO COM ESCALA DE MEDIÇÃO GRAVADA; . PESO: 126G. 

UND 16 109,00  

28 

MACA HOSPITALAR FIXA DIVÃ CLINICO, MACA FIXA COM CAPACIDADE DE ATÉ 190KG •    ARMAÇÃO EM 
TUBOS DE AÇO QUADRADO DE 1 E 1/4 POLEGADAS DE DIÂMETRO. •    PAREDE DE 1,2 MM. •    LEITO EM 
MADEIRA ESTOFADA, ESPUMA DE 3CM DE ALTURA REVESTIDA POR COURVIM IMPERMEÁVEL. •    
CABECEIRA REGULÁVEL (TRÊS POSIÇÕES) POR MEIO DE CREMALHEIRA. •    PÉS COM PONTEIRAS DE PVC •    
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ-EPOXI. DIMENSÕES LARGURA 64 CM COMPRIMENTO 186 CM ALTURA 
MÁXIMA 75 CM MODELO FIXA /RECLINÁVEL CAPACIDADE SUPORTADA 190 KG PESO 18 KG 

UND 20 1.624,10  

29 

MACA HOSPITALAR COM RODAS ESTRUTURA: TUBOS QUADRADOS DE AÇO CARBONO 1.020, 30 MM X 30 MM 
X 1,5 MM DE ESPESSURA DE PAREDE; LEITO: ESTOFADO EM ESPUMA DENSIDADE 33, ESPESSURA 50 MM, 
COM REVESTIMENTO EM COURVIM DE ALTA QUALIDADE, MONTADO SOBRE QUADRO COM TRAVESSAS EM 
TUBOS QUADRADOS DE AÇO CARBONO 1.020, 30 MM X 30 MM X 1,5 MM DE ESPESSURA DE PAREDE; 
CABECEIRA REGULÁVEL: (03 POSIÇÕES) POR SISTEMA DE CREMALHEIRAS; APRESENTA PROTETOR ANTI-
IMPACTOS LATERAIS E FRONTAIS CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL BRANCO DE 1", MONTADO EM 
PERFIL DE AÇO CARBONO 1.020 DOBRADO EM "U", 1,5 MM DE ESPESSURA, E SÃO UTILIZADOS COMO 
PUXADORES PARA DIRECIONAMENTO DA MACA; ACABAMENTO: AS PARTES EM AÇO CARBONO 1.020 
(ESTRUTURA E LEITO) RECEBEM ACABAMENTO COM DECAPAGEM, JATEAMENTO E PINTURA 
ELETROSTÁTICA A PÓ COM SECAGEM EM ESTUFA; RODÍZIOS: GIRATÓRIOS 5" COM BANDA DE RODAGEM 
DUPLA COM FAIXA EM PU DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, DOTADOS DE ROLAMENTOS BLINDADOS 
QUE PROPORCIONAM SUAVIDADE E LEVEZA NA LOCOMOÇÃO DA MACA, BAIXO ÍNDICE DE RUÍDOS E 
MENOR ESFORÇO DO OPERADOR; SISTEMA DE TRAVAMENTO DOS RODÍZIOS EM DIAGONAL; PESO 
ADMISSÍVEL SOBRE A ESTRUTURA: 180 KG. TOTAIS: LARGURA: 640 MM X COMPRIMENTO: 2.020 MM X 
ALTURA: 900 MM; ÚTEIS: LARGURA: 600 MM X COMPRIMENTO: 1.900 MM X ALTURA: 900 MM; MACA 
HOSPITALAR, MODELO: BKCM 002 - BK ® MÓVEIS HOSPITALARES. 

UND 7 2.942,00  

30 

MESA AUXILIAR A MESA AUXILIAR É INDICADA PARA CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS COM O OBJETIVO DE 
FACILITAR O TRABALHO DO PROFISSIONAL; PODENDO ASSIM DEIXÁ-LA AO LADO DURANTE OS 
ATENDIMENTOS COM TODOS OS EQUIPAMENTOS PARA QUE NÃO PRECISE SAIR DO SEU LUGAR. A MESA 
TAMBÉM PODE SER USADA PARA GUARDAR PRODUTOS E DEIXAR O AMBIENTE DE TRABALHO MUITO MAIS 
ORGANIZADO. CARACTERÍSTICAS: DIMENSÕES: 40 X 60 X 80 CM VEM DESMONTADA RODÍZIO DE SILICONE 

UND 20 440,25  

31 
MESA GINECOLÓGICA: DUAS PORTAS; QUATRO GAVETAS; EM MDF 18MM; LEITO ESTOFADO; PERNEIRAS 
FORRADAS; MEDIDAS: 1,83M X 0,53M, X 0,80M; DIVERSAS OPÇÕES DE CORES; SUPORTA ATÉ 200 KG. 

UND 2 2.895,00  

32 

NEBULIZADOR: .COMPRESSOR: TIPO PISTÃO AUTO LUBRIFICADO .LUBRIFICAÇÃO: ISENTA DE ÓLEO .VAZÃO 
LIVRE: 28 LITROS/MIN. .MOTOR: COMPACTO MONOFÁSICO .PRESSÃO MÁXIMA: 40 PSI .TENSÃO: 110/220V 
(BIVOLT AUTOMÁTICO) .SUPORTE PARA 4 KITS DE NEBULIZAÇÃO COM COPO DOSADOR (NÃO DERRAMA O 
MEDICAMENTO) .ALÇA PARA TRANSPORTE .DESIGN ULTRA MODERNO .CERTIFICAÇÃO INMETRO 
ACOMPANHA: 4 KITS DE NEBULIZAÇÃO COMPLETOS COMPOSTOS POR: 01 COPINHO 01 MANGUEIRA 01 
MÁSCARA ADULTA 01 MÁSCARA INFANTIL 

UND 20 1.988,07  

33 
OTOSCOPIO: LÂMPADA 2.5V DE ALTA QUALIDADE DE ILUMINAÇÃO CONEXÃO PARA OTOSCOPIA 
PNEUMÁTICA LENTE GIRATÓRIA 

UND 20 479,00  

34 SUPORTE PARA CAIXA PERFURO CORTANTE 13L UND 20 28,00  
35 SUPORTE PARA COLETOR PERFURO CORTANTE - 3L UND 20 28,00  

36 

NEGATOSCÓPIO DE PAREDE METAL UM CORPO: PAINEL TRANSLÚCIDO NA COR BRANCO LEITOSO. CHAVE 
SELETORA DE VOLTAGEM 127V/220V. ALTO BRILHO E AUSÊNCIA DAS ÁREAS DE SOMBRA. NÃO APARECE A 
LÂMPADA. DESIGN MODERNO E INOVADOR. FÁCIL INSTALAÇÃO E MANUSEIO. INOVADOR SISTEMA DE 
FIXAÇÃO DAS RADIOGRAFIAS. ALTA LUMINOSIDADE COM BAIXO CONSUMO ENERGÉTICO. REATOR 
ELETRÔNICO QUE PROPORCIONA MAIOR DURABILIDADE À LÂMPADA. NÃO APRESENTA RISCO DE 
OXIDAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CHAVE LIGA/DESLIGA DUAS POSIÇÕES CHAVE SELETORA DE 
TENSÃO 127/220V PAINEL LEITOSO, TRANSLÚCIDO, BRANCO MATERIAL METAL COR DO CORPO BRANCO 
DIMENSÕES 480X400X100 MM ÁREA VISÍVEL 450X350 MM PESO 4,2 KG VOLTAGEM 127/220V FREQUÊNCIA 
50/60 HZ POTÊNCIA MÁXIMA 30 W LÂMPADA GARANTIA 2X 15W 2 ANOS 

UND 20 390,00  

37 

ESCADA COM 02 DEGRAUS FABRICADA EM TUBO 7/8"; ESPESSURA PAREDE: 0,9MM; DEGRAUS EM AÇO 
CARBONO REVESTIDOS EM BORRACHA; PINTURA EPÓXI BRANCA COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, 
PISO ANTIDERRAPANTE. INDICADA PARA USO EM CLINICAS, HOSPITAIS, ACADEMIAS E "HOME CARE". 
FABRICADA COM AÇO DE ALTA QUALIDADE ESSE PRODUTO OFERECE EXCELENTE "CUSTO X BENEFICIO". 
MEDIDAS: ALTURA 40CM, BASE 36CM X 38CM. -    PESO APROXIMADO: 3,0KG. -    PONTEIRAS PLÁSTICAS NOS 
PÉS. 

UND 40 132,00  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F20217496AB700DF1047AA3011F289A2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

38 

FOCO AUXILIAR CLINICO E GINECOLOGICO DE LUZ: FOCO DE LUZ AUXILIAR COM ESPELHO PARA EXAMES 
CLÍNICOS E GINECOLÓGICOS. COM HASTE SUPERIOR FLEXÍVEL E CROMADA E PEDESTAL COM HASTE 
INFERIOR PINTADA. PINTURA EM EPÓXI A 250° C DE ALTA RESISTÊNCIA. ALTURA VARIÁVEL ENTRE 90 A 164 
CM. BASE DO PEDESTAL COM 04 RODÍZIOS PROPORCIONANDO MAIOR SUSTENTAÇÃO E SEGURANÇA AO 
EQUIPAMENTO. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA AUTOMÁTICA DE 110 À 220 V. 50/60 HZ. LÂMPADA DE LED (LUZ 
FRIA E BRANCA). ITENSIDADE LUMINOSA DE 8.000 LUX À 50 CM DO CAMPO OBSERVADO. PESO LÍQUIDO: 5 
KG. PRJETADO DE ACORDO COM AS NORMAS:NBR-IEC 60.601-1 E NBR-IEC 60.601-1-2. CERTIFICADO 
INMETRO. GARANTIA DE 01 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
PERMANENTE. 

UND 20 765,00  

39 

ARMÁRIO VITRINE HOSPITALAR 01 PORTA LATERAIS EM VIDRO ARMÁRIO VITRINE HOSPITALAR COM 01 
PORTA LATERAIS EM VIDRO ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA EPOXI. PORTA EM VIDRO COM 
FECHADURA TIPO YALE. COM 3 PRATELEIRAS EM VIDROS 4MM. DIMENSÕES: 1,50M ALTURA X 0,50M 
LARGURA X 0,35M PROFUNDIDADE. 

UND 16 895,00  

40 

ARMÁRIO VITRINE HOSPITALAR 02 PORTAS LATERAIS CHAPA DE AÇO ARMÁRIO VITRINE PARA 
MECICAMENTO9S COM DUAS (02) PORTAS LATERAIS EM CHAPA ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO. PORTA EM 
VIDRO COM FECHADURA TIPO YALE. COM 4 PRATELEIRAS EM VIDROS. PÉS EM TUBO DE AÇO QUADRADO 
COM PONTEIRAS PLÁSTICAS ACABAMENTO PINTURA EPÓXI, COM TRATAMENTO FERRUGINOSO DIMENSÃO 
APROXIMADA: 700 L X 350 P X 1600 A MM 

UND 16 1.391,00  

41 
MESA EM AÇO COM 02 GAVETAS DESCRIÇÃO: CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, COM ACABAMENTO EM 
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ FUNDO ANTI-FERRUGEM, PÉS COM PONTEIRAS DE BORRACHA, 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 0,90 X 0,55 X 0,80.0,55 x 0,80. 

UND 20 648,00  

42 
MESA DE MAYO ESMALTADA: DESCRIÇÃO: ARMAÇÃO TUBULAR COM RODÍZIOS DE 2", TOTALMENTE 
ESMALTADA , ALTURA REGULÁVEL POR ROSETA. ACOMPANHA BANDEJA EM AÇO INÓX. ALTURA 
MÍNIMA:0,77M. ALTURA MÁXIMA: 1.25M. DIMENSÕES DA BANDEJA: 48,5 CM DE COMP. X 32,5 CM DE LARG. 

UND 20 458,00  

43 
ANALISADOR HEMATOLÓGICO AUTOMATIZADO: CONTAGEM DIFERENCIAL DE 5 PARTES PARA LEUCÓCITOS; 
MINIMO DE 26 PARÂMETROS; PROCESSA 60 AMOSTRAS/HORA; 220 VOLTS. 

UND 1 5.500,00  

44 
ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUÍMICA: SISTEMA TOTALMENTE AUTOMATIZADO E ACESSO 
RANDOMICO; SISTEMA COMPLETO QUE INTEGRA REAGENTES DE BIOQUIMICA E TURBIDIMETRIA; MINIMO 
DE 150 TESTES/HORA; 220 VOLTS. 

UND 1 108.541,77  

45 
CENTRÍFUGA SOROLÓGICA DIGITAL DE BANCADA: CAPACIDADE 28 TUBOS; POSSIBILITA UTILIZAÇÃO DE 
TUBOS DE 5 A 50ML; 220 VOLTS 

UND 1 9.491,58  

46 
HOMOGENEIZADOR PARA TUBOS DE SANGUE (HEMOGRAMA) CAPACIDADE PARA 30 TUBOS DE ENSAIO OU 
28 FRASCOS; 220 VOLTS. 

UND 1 2.095,55  

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F20217496AB700DF1047AA3011F289A2

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO 
CREDENCIAMENTO 005/2017 

 
O Fundo Municipal de Assistência Social – Morro do Chapéu – BA utiliza-se do presente para dar conhecimento aos contratos decorrentes do credenciamento supra, 
cujo objeto versa sobre a contratação de profissionais para atuação junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, conforme extrato resumido 
abaixo. Fundamento Legal: art. 25 caput da lei 8.666/93. Normélia De Oliveira Borges– Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social. 
 

CONTRATO Nº CREDENCIANTE CREDENCIADO FUNÇÃO VIGÊNCIA 
VALOR 

MENSAL 

005CRED-IN-02/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

ANA LAURA REIS VALOIS DOURADO PSICÓLOGO
16/05/2017 à 
16/05/2018 

R$ 2.000,00 

005CRED-IN-03/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

ROBERTA GUIMARÃES 
CUNEGUNDES 

PSICÓLOGO
16/05/2017 à 
16/05/2018 

R$ 2.000,00 

005CRED-IN-04/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

LUANA BAGANO DE MORAES PSICÓLOGO
16/05/2017 à 
16/05/2018 

R$ 2.000,00 

005CRED-IN-05/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

YRACEMA PORTO DE QUEIROZ PSICÓLOGO
16/05/2017 à 
16/05/2018 R$ 2.000,00 

005CRED-IN-06/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

ANA VIRGINIA OLIVEIRA MONTEIRO PSICÓLOGO
16/05/2017 à 
16/05/2018 R$ 2.000,00 

005CRED-IN-07/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

BRUNNA ROCHA AMORIM MOREIRA 
DOS SANTOS 

PSICÓLOGO
16/05/2017 à 
16/05/2018 R$ 2.000,00 

005CRED-IN-08/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

JOYCCE MENDES TAVARES PSICÓLOGO
16/05/2017 à 
16/05/2018 

R$ 2.000,00 

005CRED-IN-09/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

SAMILE GUIMARÃES NOGUEIRA 
EDUCADOR 

FÍSICO 
16/05/2017 à 
16/05/2018 

R$ 2.000,00 

005CRED-IN-10/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

JOSENILDO PINTO RABELO 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
16/05/2017 à 
16/05/2018 

R$ 2.300,00 

005CRED-IN-11/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

LORENE PRATES MOITINHO 
MARQUES 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

16/05/2017 à 
16/05/2018 

R$ 2.300,00 

005CRED-IN-12/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

CLARA COROLINE BARRETO DE 
CARVALHO 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

16/05/2017 à 
16/05/2018 

R$ 2.300,00 

05CRED-IN-13/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

MILLA DA SILVA BAGANO 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
16/05/2017 à 
16/05/2018 

R$ 2.300,00 

005CRED-IN-14/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

LENA LEÃO JACOBINA MONTEIRO 
DA COSTA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

16/05/2017 à 
16/05/2018 R$ 2.300,00 

005CRED-IN-15/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

RAULINDA REGINA  COELHO 
MASCARENHAS 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

16/05/2017 à 
16/05/2018 R$ 2.300,00 

005CRED-IN-16/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

TAYSE LIMA DOURADO 
ASSISTENTE 

SOCIAL
16/05/2017 à 
16/05/2018 R$ 2.300,00 

005CRED-IN-18/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

SIRLENE SILVA NASCIMENTO 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
17/08/2017 à 
31/12/2017 R$ 2.300,00 

005CRED-IN-19/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

ADRIANA DOURADO BEZERRA LIMA 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
16/08/2017 à 
31/12/2017 R$ 2.300,00 

005CRED-IN-20/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

KELLI CRISTINA DA ROCHA 
PEREIRA FERREIRA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

17/08/2017 à 
31/12/2017 R$ 2.300,00 

005CRED-IN-21/2017 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

ANA PAULA NOVAES ABADE NERES PSICÓLOGO
24 /08/2017 à 

31/12/2017 R$ 2.300,00 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
97329FAAA4F6D467BDF7BB3F30A6AC7F

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Lei

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
75B504CF1BFD1BF35ACCFE50B2E8E308

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
Extrato de Ata 

 Registro de Preço 042PRP/2017 
 

Ata de Registro n.: 042PRP/2017; Modalidade de Licitação: Pregão Presencial para Registro de Preço n. 042PRP/2017; Partes Contratantes: MUNICÍPIO DE MORRO 
DO CHAPÉU e VANDILCIO BENEDITO DOS SANTOS, CNPJ nº 13.668.781/0001-39; Preços Registrados. Objeto: Contratação futura e eventual de serviço de lavagem 
de veículos que compõem a frota municipal pelo Município de Morro do Chapéu - BA. Vigência: 12 (doze) meses; Ordenador de Despesa: Leonardo Rebouças Dourado 
Lima – Prefeito. 
 

ITEM  TIPO DE SERVIÇO  UNIDADE  QUANT. 
VALOR 

UNIT 

1 
Carro de passeio (até 07 lugares). Ducha simples – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar 
pretinho nos pneus. 

Unidade  864 R$25,00 

2 
Carro de passeio (até 07 lugares). Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, 
limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, secar e passar pretinho nos pneus, 
encerar a lataria, lavar motor e lubrificar. 

Unidade  200 R$30,00 

3 Caminhonete. Ducha simples – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus. Unidade  48 R$40,00 

4 
Caminhonete. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, limpeza de painéis e 
outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, secar e passar pretinho nos pneus, encerar a lataria, lavar 
motor e e lubrificar. 

Unidade  12 R$80,00 

5 Van. Ducha simples – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus. Unidade  96 R$60,00 

6 
Van. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, limpeza de painéis e outras partes 
da parte interna do veículo de forma detalhada, secar e passar pretinho nos pneus, encerar a lataria, lavar motor e 
lubrificar. 

Unidade  25 R$80,00 

7 Motocicleta. Ducha simples – limpeza detalhada da parte externa, seca, passar pretinho nos pneus. Unidade  192 R$15,00 

8 Caminhão. Ducha simples – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus. Unidade  48 R$100,00 

9 
Caminhão. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, limpeza de painéis e outras 
partes da parte interna do veículo de forma detalhada, secar e passar pretinho nos pneus, encerar a lataria, lavar motor e 
lubrificar. 

Unidade  48 R$140,00

10 Ônibus. Ducha simples – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus. Unidade  576 R$100,00 

11 
Ônibus. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, limpeza depainéis e outras 
partes da parte interna do veículo de forma detalhada, secar e passar pretinho nos pneus, encerar a lataria, lavar motor e 
lubrificar. 

Unidade  144 R$140,00

12 
Máquinas (retroescavadeira, moto niveladora, pá carregadeira, trator).  Limpeza geral com lubrificação– limpeza da 
parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, 
e lubrificar. 

Unidade  120 R$100,00

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
383621FFB9B9F2EBE0C30506413E9A28

segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Portaria

GOVERNO NIUNICI.AL  

MORRO DO CHAPEU 
Umptesente paya julaw SAU0

DE 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE 

  

PORTARIA SMS N°01/2017 
	

DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 

"Institui no Município de Morro tio Chapéu a 

Câmara Técnica Municipal de Investigação de 

Óbitos Infantil, Fetal, Mulheres em Idade 

Fértil - MIE, Maternos e Causa Mal Definida." 

A Secretaria Municipal de Saúde de Morro do Chapéu, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a política do Ministério da Saúde e da Secretaria de Saúde do Estado da 

Bailia, que prioriza a redução da morbimortalidade materna, fetal e infantil, como também, 

redução de óbitos com causa mal definida. 

RESOLVE: 

Artigo 1`' - Instituir a Câmara Técnica de Investigação de Óbitos Infantil, Fetal, Mulheres em 

Idade Fértil - M1F e Causa Mal Definida do Município de Morro do Chapéu. 

Parágrafo Único 

A Câmara Técnica Municipal tem caráter eminentemente técnico, multiprofissional, 

congregando representantes do Sistema de Saúde Local com objetivo de analisar as 
circunstâncias da ocorrência dos óbitos infantis, fetais, de mulheres em idade fértil, maternos 

• causa mal definida identificando os fatores determinantes e condicionantes da mortalidade e 

propondo medidas que visem à melhoria da qualidade da assistência à saúde para redução da 

mortalidade infantil, fetal e materna. 

Artigo 2° - A Câmara Técnica de Investigação de Óbitos Infantil, Fetal e Mulheres em Idade 

Fértil - MIE, Maternos e com Causa Mal Definida do Município de Morro do Chapéu serão 

constituídos por representantes das áreas abaixo relacionadas: 

• Vigilância Epidemiológica: Anabel Ribeiro da Rocha / Camila Barreto dos Santos 

• Atenção Básica: Leilane Souza dos Santos Oliveira / Alana Almeida Oliveira Lima de 

Carvalho 

• Atenção Hospitalar: Keila Barbosa de Souza Gomes / Fernanda Ferreira Pereira 

• Informação em Saúde: Cristiana Matos da Silva / Gilton Alves dos Santos Mendes 

Praça Odilon Gomes da Rocha, 154— Centro — CEP 44.850-000, Morro do Chap 	Bahia 

Tel: (74) 3653-2824 	E-mail: saude@morrodochapeu.ba.gov.br  

/à1 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FCCF1E50C4B658DEF649140C3818DD3D



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 

MORRO DO CHAPEU 
Utft plesente paita, Muito- SAUs DE 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE 

  

• Médico Obstetra: Bailon Lopes Carneiro Filho / Humberto Ribeiro Moraes 

• Médico Pediatra: Julio Cesar de Queiroz Teixeira / Rodrigo Godinho Souza Dourado 

Lima 

• Vigilância Sanitária: Ruan Pinho de Oliveira / Ramon Carvalho Valois 

Parágrafo Único 

A constituição da Câmara Técnica Municipal deve estar em consonância com estrutura 

organizacional do Município, dando prioridade ás seguintes áreas: Vigilância Epidemiológica, 
Atenção Básica, Informação em Saúde, médico obstetra, médico pediatra e Vigilância 

Sanitária. 

Artigo 3" - A Câmara Técnica de Investigação de Óbitos Infantil, Fetal, Mulheres em Idade 
Fértil - MIE, Maternos e com Causa Mal Definida do Município de Morro do Chapéu tem 

como finalidades: 

a) desenvolver ações de sensibilização e divulgação acerca da mortalidade infantil e fetal, 

materna e com causa mal definida objetivando conscientizar os gestores, instituições, equipes 

de saúde e comunidade para a gravidade do problema e meios de solução; 

b) estimular e acompanhar a investigação dos óbitos pela equipe de saúde segundo os critérios 

priorizados na portaria MS/GM 1.119/2008; 	 1 

c) identificar os problemas relacionados com a assistência da saúde à gestante C à criança, 

organização do sistema de saúde, condições sociais da família e da comunidade; 

d) recomendar estratégias e medidas da atenção à saúde, necessárias para a redução da 

mortalidade da infantil, fetal e materna, com destaque para as mortes por causas evitáveis; 

e) divulgar sistematicamente os resultados e experiências bem-sucedidas; 

f) reduzir o número de óbitos com Causa Mal Definida. 

Artigo 4" - A Câmara Técnica de Investigação de Óbitos Municipal terá a seguinte 

organização e funcionamento: 

a) fica estabelecido reunir-se uma vez por mês e extraordinariamente, quando necessário, 

devendo ser divulgado previamente o local e horário definido em reunião; 

b) a vigilância epidemiológica de Morro do Chapéu oferecerá apoio administratiVo à Câmara 

Técnica e terá duração de dois anos a partir da data de publicação, renovável por igual 

período. 

Praça Odilon Gomes da Rocha, 154— Centro — CEP 44.850-000, Morro do Chapéu'— Bahia 
Tel: (74) 3653-2824 E-mail: saude@morrodochapeu.ba.gov.br  

s 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FCCF1E50C4B658DEF649140C3818DD3D



segunda-feira, 20 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00187 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 

MORRO DO CHAPEU 
Um, pitesente pala,  ofitaw SAU0

DE 

SECRETARIA MUrlICPAL 
DA SAUDE 

Artigo 5' - ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

Artigo 6' - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PULPLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA, 17 DE OUTUBRO DE 2017 

XPrt---  
KARINA LUIZA LtANDRO DE SOUM 	kit 

Secretária Municipal de Saúde 

Portaria 328/2017 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 

Prefeito Municipal 

Praça Odilon Gomes da Rocha, 154— Centro — CEP 44.850-000, Morro do Chapéu — Bahia 
Tel: (74) 3653-2824 E-mail: saude@morrodochapeu.ba.gov.br  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FCCF1E50C4B658DEF649140C3818DD3D


		2017-11-20T16:32:46-0300




